



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ATAS

DISPENSA DE VALOR Nº 022/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS PARA PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE REDAÇÃO DOS ALUNOS FORMANDOS DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA) EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO.

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h00, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo de contratação direta, por dispensa de licitação, visando à aquisição de mochilas para premiação do concurso de redação dos alunos formandos do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência – PROERD, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. A dispensa de licitação foi devidamente divulgada no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário (<https://presidentelegario.mg.gov.br/licitacoes/>), pelo prazo de três dias úteis, contendo a especificação do objeto pretendido e a manifestação de interesse da Administração em receber propostas adicionais de eventuais interessados. No decorrer desse prazo, foi recebida apenas uma proposta adicional, apresentada pela empresa HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, com valor unitário de R\$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais), totalizando R\$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais). No entanto, já havia sido apresentada proposta da empresa **J J NECESSAIRES E BAGS LTDA**, com valor unitário de R\$ 110,00 (cento e dez reais), totalizando R\$ 1.100,00 (mil e cem reais), sendo esta a proposta de menor valor. Dando início aos trabalhos, procedeu-se à análise da documentação apresentada pela referida empresa, a qual se mostrou regular perante os órgãos fiscal, trabalhista e jurídico, estando, portanto, devidamente habilitada para a contratação. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, e após despacho autorizativo do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Rhenys da Silva Cambraia, bem como em conformidade com o parecer jurídico favorável, a Agente de Contratação e a equipe de apoio concluíram pela contratação da empresa **J J NECESSAIRES E BAGS LTDA** como vencedora do processo. Apresenta-se como justificativa para a aquisição que as mochilas têm por objetivo premiar os alunos que se destacarem na produção das melhores redações no âmbito do PROERD – edição 2025. A entrega ocorrerá durante a cerimônia de formatura do programa, como forma de reconhecimento ao empenho, dedicação e aprendizado dos estudantes. O prêmio possui caráter simbólico e motivacional, incentivando a participação ativa nas atividades do programa e valorizando o esforço dos alunos na expressão dos conhecimentos e experiências adquiridos ao longo das aulas. Ademais, a premiação contribui para o fortalecimento do vínculo entre a escola, a comunidade e os agentes responsáveis pela aplicação do PROERD, promovendo a cidadania e a construção de valores éticos e sociais. A escolha de mochilas como prêmio visa ainda oferecer um item de utilidade prática no cotidiano escolar, agregando valor à homenagem recebida. Diante do exposto, e com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para contratações de pequeno valor, e considerando que o valor estimado está abaixo dos limites legais, justifica-se a contratação direta da empresa **J J NECESSAIRES E BAGS LTDA**, garantindo-se, assim, o atendimento tempestivo da demanda, a economicidade do processo e o interesse público. Ressalta-se que a Agente de Contratação e a equipe de apoio atuaram estritamente na análise documental e na legalidade do processo, conforme previsto em parecer jurídico favorável, não lhes cabendo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade da contratação promovida pela Administração. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, lavrando-se esta ata, que vai assinada e será submetida ao Senhor Prefeito Municipal para a devida autorização e ratificação.

Presidente Olegário, 14 de maio de 2025.

Rafaela C. Silva Pinheiro
Equipe de Apoio

Camila Fonseca da Silva
Agente de Contratação

Vanessa Braga Alves
Equipe de Apoio

PROCESSO Nº 041/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO NOVA LEI - INICIANTES

ATA DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO NOVA LEI - INICIANTES. A Secretaria Municipal de Administração, apresentou no momento da solicitação o estudo técnico preliminar, termo de referência, proposta comercial da empresa INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES LTDA, atestados de capacidade técnica, e demais documentações pertinentes a comprovação da notória especialização do objeto em epígrafe. No estudo técnico preliminar, bem como no termo de referência a secretaria de administração evidenciou a necessidade da contratação, bem como os requisitos para contratação, *ipsis litteris* “A referida contratação objetiva capacitar os servidores da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário sobre os aspectos e mudanças trazidas pela Nova Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021), que agora é obrigatória para todos os órgãos públicos do país. Com a mudança da legislação e os novos instrumentos para operacionalizar as compras públicas, faz-se necessário que a Administração forneça a devida capacitação para todos os servidores que necessitam seguir a referida legislação para desempenhar suas funções. Considerando que, o treinamento e aperfeiçoamento dos servidores públicos constituem-se premissa indispensável à Administração Pública, visando proporcionar melhoria direta nos serviços públicos postos à disposição da sociedade e no crescimento profissional do servidor. A utilização da Nova Lei de Licitações estabelece normas gerais de licitação e contratação para Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. A participação dos servidores em atividades educacionais que forneçam treinamentos constantes promove a valorização do servidor público, bem como a melhoria contínua da qualidade e eficiência dos serviços públicos prestados ao cidadão, além de gerar maior celeridade. Nessa capacitação os agentes públicos serão atualizados quanto a procedimentos e normas referentes às novas regras sobre Licitações Públicas e aos Contratos Administrativos, demonstrando casos práticos, doutrina e jurisprudência acerca da matéria. A participação na referida capacitação é imprescindível e de relevância extrema para a atualização dos servidores que atuam com licitação, compras e contratos administrativos, realizando: confecção de termo de referência, estudo técnico preliminar, compras, contratos, servidores que integram comissão de credenciamento, comissão de licitação e realizam pregões, enfim, servidores que de forma direta ou indireta confeccionam peças e documentos que compõe os processos licitatórios. Ademais, o curso está sendo realizado em parceria com o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR), situado na Av. Professor Aristides Memória, nº 179, bairro Jardim Paulistano, em Patos de Minas-MG, o que torna o custo de inscrição mais barato para as Prefeituras associadas ao consórcio, e facilita o acesso aos servidores, tendo em vista que, o local de realização fica à apenas 35km da sede da Prefeitura em Presidente Olegário.”. Em síntese, após a cuidadosa análise sobre a solicitação do Secretário Municipal de Administração, Eugênio Pinheiro de Araújo, após Despacho Autorizativo do Senhor Prefeito Municipal e Parecer Jurídico Municipal, considerando que a proposta comercial atendeu aos interesses do município, considerando as justificativas acima mencionadas, conclui-se que a **inexigibilidade** se faz necessária devido a inviabilidade de competição, dada a presença dos requisitos de notória especialização. Empresa Contratada: INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES LTDA. Fundamento: Artigo 74 inciso III alínea f da Lei 14.133/2021. Valor total: **R\$ 4.950,00** (quatro mil novecentos e cinquenta) para 05 (cinco) participantes. Ressalta-se que a Comissão não se atém a necessidade, a conveniência e relevância do objeto definido pela Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa, instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Na oportunidade, foi verificada a regularidade da empresa face às certidões apresentadas, constatando que os documentos se encontram em situação regular perante as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento do Senhor Prefeito Municipal para, querendo, Autorizar e Ratificar.

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos
Agente de Contratação

Fernando Fernandes Nascentes
Equipe de Apoio

Stefany Aparecida De Sousa
Equipe de Apoio

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Cumpridas as formalidades iniciais, e verificado atendimento aos dispostos nos Art. 75, inciso II e Art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/21, **AUTORIZO** os procedimentos finais da Dispensa de Valor nº **022/2025**, para a aquisição de mochilas para premiação do concurso de redação dos alunos formandos do PROERD (programa educacional de resistência às drogas e à violência) em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo.

RATIFICO o parecer da Procuradoria Municipal e **RECONHEÇO**, no presente caso, a Dispensa de Licitação a contratação da empresa **J J NECESSAIRES E BAGS LTDA – CNPJ: 47.056.503/0001-42**.

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Presidente Olegário-MG, 14 de maio de 2025.

Rhenys da Silva Cambraia
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO/DECLARAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Cumpridas as formalidades iniciais, e verificado atendimento aos dispostos na Lei Federal nº 14.133/21, **AUTORIZO** os procedimentos finais do Processo administrativo nº **041/2025**, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO NOVA LEI – INICIANTES - CISPAR**

RATIFICO o parecer da Procuradoria Municipal e **RECONHEÇO**, no presente caso, a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI.

DECLARO em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária específica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Presidente Olegário-MG, 14 de maio de 2025.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

TERMS DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de valor nº 022/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS PARA PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE REDAÇÃO DOS ALUNOS FORMANDOS DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA) EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO.

O Prefeito Municipal considerando Parecer Jurídico, **HOMOLOGA** a presente Dispensa de Valor nos termos Lei Federal n.14.133/2021.

Contratado: J J NECESSAIRES E BAGS LTDA – CNPJ: 47.056.503/0001-42

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Valor unitário	Valor total
001	10	UN	MOCHILA EM POLIESTER A PROVA D'ÁGUA REFORÇADA FECHO COM ZIPER CAPACIDADE 30 LITROS ALTURA 47CM LARGURA 34CM PROFUNDIDADE 15CM	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
Valor total: R\$ 1.100,00					

Presidente Olegário/MG, 14 de maio de 2025.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 041/2025

MODALIDADE: Inexigibilidade, 009/2025

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO NOVA LEI – INICIANTES - CISPAR

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI CNPJ: 18.553.210/0001-72					
0001	CURSO NOVA LEI - INICIANTES	5	UN	990,00	4.950,00
Total do Fornecedor: R\$ 4.950,00					
Total Geral: R\$ 4.950,00					

O Prefeito Municipal considerando Parecer Jurídico, **HOMOLOGA** a presente Inexigibilidade de Licitação nos termos Lei Federal n.º 14.133/2021.

Presidente Olegário/MG, 14 de maio de 2025.

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA

PREFEITO MUNICIPAL

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 031/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 019/2025 referente à *Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros de alimentação para atendimento de todas as Secretarias desse Município*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - 24.104.615/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	70,00	LITROS	SANTO ANTONI O	1L	R\$ 39,97	R\$ 2.797,9000	R\$ 67,59	R\$ 4.731,30	40,8640 %	R\$ 27,62
Descrição: AÇAFRÃO PURO 1 LITRO										
2	78,00	UNIDADE	PACHA	1KG	R\$ 9,69	R\$ 755,8200	R\$ 31,07	R\$ 2.423,46	68,8123 %	R\$ 21,38
Descrição: ACHOCOLATADO EM PO 1KG										
3	1.128,00	PACOTE	DELTA	5KG	R\$ 17,49	R\$ 19.728,7200	R\$ 20,16	R\$ 22.740,48	13,2440 %	R\$ 2,67
Descrição: AÇUCAR CRISTAL BRANCO PACOTE COM 5KG										
5	200,00	PACOTE	PACHA	500G	R\$ 7,38	R\$ 1.476,0000	R\$ 13,91	R\$ 2.782,00	46,9446 %	R\$ 6,53
Descrição: AMENDOIM PACOTE 500G										
6	115,00	PACOTE	PACHA	500G	R\$ 2,85	R\$ 327,7500	R\$ 4,48	R\$ 515,20	36,3839 %	R\$ 1,63
Descrição: AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO, DEVE ESTAR SOB A FORMA DE PÓ E PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS, UMIDADE MÁXIMA DE 14, ACIDEZ DE 2,5, MÍNIMO DE 84 DE AMIDO E RESÍDUO MINERAL FIXO DE 0,2, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO LEITOSO DE 500G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.										
8	58,00	PACOTE	KODIL A R	100G	R\$ 6,99	R\$ 405,4200	R\$ 10,41	R\$ 603,78	32,8530 %	R\$ 3,42
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS										
11	40,00	UNIDADE	LIDER	500G	R\$ 14,00	R\$ 560,0000	R\$ 14,09	R\$ 563,60	0,6387 %	R\$ 0,09
Descrição: BATATA PALHA 500G										
12	424,00	PACOTE	NINFA	740G AGUA E SAL	R\$ 9,39	R\$ 3.981,3600	R\$ 9,40	R\$ 3.985,60	0,1063 %	R\$ 0,01
Descrição: BISCOITO ÁGUA E SAL - EMBALAGEM 740GRAMAS										
13	404,00	PACOTE	NINFA	700G MAIZEN A	R\$ 8,64	R\$ 3.490,5600	R\$ 8,66	R\$ 3.498,64	0,2309 %	R\$ 0,02
Descrição: BISCOITO MAIZENA 740G										
17	50,00	UNIDADE	WANIT OS	110G	R\$ 3,20	R\$ 160,0000	R\$ 3,26	R\$ 163,00	1,8404 %	R\$ 0,06
Descrição: BOLACHA RECHEADA										
18	220,00	PACOTE	BONOB OM	50UNDS	R\$ 46,15	R\$ 10.153,0000	R\$ 57,16	R\$ 12.575,20	19,2617 %	R\$ 11,01
Descrição: BOMBOM C/50 UNIDADES										
21	12,00	PACOTE	APTI	1KG BACON	R\$ 12,00	R\$ 144,0000	R\$ 15,38	R\$ 184,56	21,9765 %	R\$ 3,38
Descrição: CALDO DE BACON EM PÓ 1KG.										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

29	50,00	UNIDADE	JUNCO	200G	R\$ 20,95	R\$ 1.047,5000	R\$ 21,03	R\$ 1.051,50	0,3804 %	R\$ 0,08
Descrição: CHIA (SEMENTE) 200g										
32	12,00	PACOTE	PACHA	1KG	R\$ 9,20	R\$ 110,4000	R\$ 13,85	R\$ 166,20	33,5740 %	R\$ 4,65
Descrição: Colorau										
35	30,00	PACOTE	JUNCO	5G	R\$ 6,12	R\$ 183,6000	R\$ 6,12	R\$ 183,60	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CORANTE EM PÓ COM 05 GRAMAS										
36	10,00	UNIDADE	AMELIA	1L	R\$ 22,55	R\$ 225,5000	R\$ 22,55	R\$ 225,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CREME CHANTILLY COM 1000 ML										
37	42,00	QUILOGRAMA	MILHO R	1KG	R\$ 8,40	R\$ 352,8000	R\$ 11,12	R\$ 467,04	24,4604 %	R\$ 2,72
Descrição: CREME DE CANJICA										
38	270,00	UNIDADE	QUATA	200G	R\$ 3,40	R\$ 918,0000	R\$ 4,26	R\$ 1.150,20	20,1877 %	R\$ 0,86
Descrição: CREME DE LEITE 200 grs.										
39	604,00	UNIDADE	QUERO	1KG	R\$ 8,60	R\$ 5.194,4000	R\$ 11,84	R\$ 7.151,36	27,3648 %	R\$ 3,24
Descrição: EXTRATO DE TOMATE (1000G)										
40	350,00	UNIDADE	FUGINI	340G	R\$ 3,50	R\$ 1.225,0000	R\$ 6,20	R\$ 2.170,00	43,5483 %	R\$ 2,70
Descrição: EXTRATO DE TOMATE (MÍNIMO DE 340 GRAMAS)										
41	162,00	PACOTE	ACIGAL	1KG	R\$ 5,00	R\$ 810,0000	R\$ 9,46	R\$ 1.532,52	47,1458 %	R\$ 4,46
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA (1000 GRAMAS)										
44	30,00	PACOTE	ZAELI	TEMPE RADA 500G	R\$ 10,40	R\$ 312,0000	R\$ 10,50	R\$ 315,00	0,9523 %	R\$ 0,10
Descrição: FARINHA DE MILHO TEMPERADA PACOTES COM 500 GRS										
45	88,00	QUILOGRAMA	ZAELI	BIJU	R\$ 8,60	R\$ 756,8000	R\$ 9,11	R\$ 801,68	5,5982 %	R\$ 0,51
Descrição: FARINHA DE MILHO TIPO BIJU										
46	70,00	QUILOGRAMA	LUNAR	TRIGO COM FERMENTO 1KG	R\$ 4,90	R\$ 343,0000	R\$ 6,54	R\$ 457,80	25,0764 %	R\$ 1,64
Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO										
54	70,00	PACOTE	JUNCO	500G	R\$ 19,00	R\$ 1.330,0000	R\$ 28,32	R\$ 1.982,40	32,9096 %	R\$ 9,32
Descrição: GRANOLA (COMPOSTO DE CEREAIS, COM FRUTAS SECAS, CASTANHAS E SEM AÇUCAR) 500g										
55	150,00	UNIDADE	ITALAC	395G	R\$ 6,20	R\$ 930,0000	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50	17,2229 %	R\$ 1,29
Descrição: LEITE CONDENSADO 395 grs										
57	200,00	UNIDADE	QUATA	1L	R\$ 5,35	R\$ 1.070,0000	R\$ 6,18	R\$ 1.236,00	13,4304 %	R\$ 0,83
Descrição: LEITE INTEGRAL EM CAIXA COM 1000 ML										
58	1.420,00	KILO	SUINCO	TOSCANA	R\$ 19,00	R\$ 26.980,0000	R\$ 20,20	R\$ 28.684,00	5,9405 %	R\$ 1,20
Descrição: LINGUIÇA TOSCANA: LINGUIÇA FEITA DE 100 DE CARNE SUÍNA ADICIONADA DE TEMPEROS E CONDIMENTOS.										
61	625,00	PACOTE	SAFRA	PADRE NOSSO 500G	R\$ 2,84	R\$ 1.775,0000	R\$ 4,95	R\$ 3.093,75	42,6262 %	R\$ 2,11
Descrição: MACARRÃO PICADO, TIPO PADRE NOSSO- 500G										
62	35,00	PACOTE	SAFRA	ESPAGUETE 500G	R\$ 2,25	R\$ 78,7500	R\$ 5,11	R\$ 178,85	55,9686 %	R\$ 2,86
Descrição: MACARRÃO S/ OVOS TIPO ESPAGUETE										
63	102,00	UNIDADE	FUGINI	500G	R\$ 5,90	R\$ 601,8000	R\$ 7,30	R\$ 744,60	19,1780 %	R\$ 1,40
Descrição: MAIONESE 1ª QUALIDADE 500grs.										
65	254,00	PACOTE	PACHA	500G	R\$ 2,75	R\$ 698,5000	R\$ 5,40	R\$ 1.371,60	49,0740 %	R\$ 2,65
Descrição: MILHO DE PIPOCA, PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE.										
66	194,00	PACOTE	PACHA	MILHO PARA CANJICA	R\$ 1,98	R\$ 384,1200	R\$ 3,60	R\$ 698,40	45,0000 %	R\$ 1,62
Descrição: MILHO PARA CANJICA 500G										
68	2.220,00	LITROS	ABC	900ML	R\$ 7,05	R\$ 15.651,0000	R\$ 7,78	R\$ 17.271,60	9,3830 %	R\$ 0,73
Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO 100 NATURAL										
69	6,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	KG	R\$ 31,99	R\$ 191,9400	R\$ 38,17	R\$ 229,02	16,1907 %	R\$ 6,18
Descrição: OREGANO										
78	120,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	CAPIRA CURADO	R\$ 38,00	R\$ 4.560,0000	R\$ 40,37	R\$ 4.844,40	5,8706 %	R\$ 2,37



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Descrição: QUEIJO CAIPIRA CURADO										
79	30,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	CAIPIRA FRESCO	R\$ 40,50	R\$ 1.215,0000	R\$ 44,92	R\$ 1.347,60	9,8397 %	R\$ 4,42
Descrição: QUEIJO CAIPIRA TIPO FRESCO										
81	180,00	QUILOGRAMA	REZENDE	1KG	R\$ 9,95	R\$ 1.791,0000	R\$ 12,97	R\$ 2.334,60	23,2845 %	R\$ 3,02
Descrição: SALSICHA										
82	50,00	PACOTE	ZAELI	200G	R\$ 6,90	R\$ 345,0000	R\$ 8,35	R\$ 417,50	17,3652 %	R\$ 1,45
Descrição: SEMENTE DE LINHAÇA (SEMENTE DO LINHO) 200g										
83	520,00	UNIDADE	SANTO ANTONIO	1KG	R\$ 5,30	R\$ 2.756,0000	R\$ 13,00	R\$ 6.760,00	59,2307 %	R\$ 7,70
Descrição: TEMPERO ALHO E SAL 1 KG										
84	28,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	1KG	R\$ 5,70	R\$ 159,6000	R\$ 9,89	R\$ 276,92	42,3660 %	R\$ 4,19
Descrição: TEMPERO COMPLETO (SAL, ALHO, CEBOLA, PIM										
85	160,00	UNIDADE	FORTAL EZA	VINAGRE BRANCO	R\$ 2,25	R\$ 360,0000	R\$ 3,99	R\$ 638,40	43,6090 %	R\$ 1,74
Descrição: VINAGRE BRANCO, PADRONIZADO, FILTRADO										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 116.337,24		Subtotal Orçado: R\$ 143.672,36	19,0260 %	R\$ 27.335,12
Fornecedor : INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - 44.922.087/0001-20										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	50,00	UNIDADE	marata	liquido	R\$ 3,33	R\$ 166,5000	R\$ 5,90	R\$ 295,00	43,5593 %	R\$ 2,57
Descrição: ADOÇANTE LÍQUIDO SUCRALOSE 100ML										
7	1.755,00	PACOTE	kibão	5kg	R\$ 20,99	R\$ 36.837,4500	R\$ 32,21	R\$ 56.528,55	34,8339 %	R\$ 11,22
Descrição: ARROZ BRANCO TIPO 1, NÃO PARBORIZADO, LONGO, PCT 5KG										
10	170,00	PACOTE	erlan	700gr	R\$ 6,49	R\$ 1.103,3000	R\$ 12,70	R\$ 2.159,00	48,8976 %	R\$ 6,21
Descrição: BALAS SORTIDAS MACIA COM 700GRS										
14	80,00	UNIDADE	le petit	2x400gr	R\$ 10,69	R\$ 855,2000	R\$ 12,04	R\$ 963,20	11,2126 %	R\$ 1,35
Descrição: BISCOITO ROSQUINHA DE COCO COM 800 G										
15	50,00	PACOTE	ninfa	350gr	R\$ 4,34	R\$ 217,0000	R\$ 10,43	R\$ 521,50	58,3892 %	R\$ 6,09
Descrição: BOLACHA DE COCO 350g										
16	50,00	PACOTE	le petit	2x400gr	R\$ 13,37	R\$ 668,5000	R\$ 13,39	R\$ 669,50	0,1493 %	R\$ 0,02
Descrição: BOLACHA DOCE 800grs										
20	40,00	UNIDADE	apti	c/24	R\$ 10,43	R\$ 417,2000	R\$ 10,43	R\$ 417,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CALDO DE BACON CX C/24 UND										
22	46,00	CAIXA	apti	c/24	R\$ 15,99	R\$ 735,5400	R\$ 16,22	R\$ 746,12	1,4180 %	R\$ 0,23
Descrição: CALDO DE GALINHA EM CUBO CAIXA24 UN										
23	20,00	PACOTE	apti	1kg	R\$ 20,59	R\$ 411,8000	R\$ 20,64	R\$ 412,80	0,2422 %	R\$ 0,05
Descrição: CALDO DE GALINHA EM PÓ C/1KG										
28	164,00	UNIDADE	trisan	varios sabores	R\$ 3,74	R\$ 613,3600	R\$ 4,98	R\$ 816,72	24,8995 %	R\$ 1,24
Descrição: CHA VARIADOS (ERVA DOCE, CANELA , CRAVO)										
30	18,00	UNIDADE	patos	medio	R\$ 5,48	R\$ 98,6400	R\$ 5,92	R\$ 106,56	7,4324 %	R\$ 0,44
Descrição: COADOR EM TECIDO P/CAFE MEDIO										
31	30,00	UNIDADE	unicoco	100gr	R\$ 4,64	R\$ 139,2000	R\$ 4,73	R\$ 141,90	1,9027 %	R\$ 0,09
Descrição: COCO RALADO C/100GR CONTEM AÇUCAR										
33	60,00	LATA	mucilon	400gr	R\$ 15,36	R\$ 921,6000	R\$ 17,54	R\$ 1.052,40	12,4287 %	R\$ 2,18
Descrição: COMPOSTO INFANTIL DE FARINHA DE CEREAIS ARROZ										
34	70,00	LATA	mucilon	400gr	R\$ 15,24	R\$ 1.066,8000	R\$ 16,83	R\$ 1.178,10	9,4474 %	R\$ 1,59
Descrição: COMPOSTO INFANTIL DE FARINHA DE CEREAIS MILHO										
42	20,00	PACOTE	pacha	2x300gr	R\$ 10,00	R\$ 200,0000	R\$ 10,43	R\$ 208,60	4,1227 %	R\$ 0,43
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA PACOTES COM 500 GRS										
43	12,00	PACOTE	pacha	1kg	R\$ 5,80	R\$ 69,6000	R\$ 10,85	R\$ 130,20	46,5437 %	R\$ 5,05
Descrição: FARINHA DE MILHO 1 KG										
47	90,00	QUILOGRAMA	bello sabore	1kg	R\$ 3,69	R\$ 332,1000	R\$ 8,44	R\$ 759,60	56,2796 %	R\$ 4,75



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO										
48	2.950,00	PACOTE	kibão	1kg	R\$ 4,39	R\$ 12.950,5000	R\$ 8,82	R\$ 26.019,00	50,2267 %	R\$ 4,43
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PCT 1KG										
49	6,00	QUILOGRAMA	apti	2x500gr	R\$ 39,80	R\$ 238,8000	R\$ 43,90	R\$ 263,40	9,3394 %	R\$ 4,10
Descrição: FERMENTO BIOLOGICO SECO										
50	62,00	POTE	trisant	250gr	R\$ 8,79	R\$ 544,9800	R\$ 11,18	R\$ 693,16	21,3774 %	R\$ 2,39
Descrição: FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250G										
51	135,00	QUILOGRAMA	pacha	01kg	R\$ 2,99	R\$ 403,6500	R\$ 6,12	R\$ 826,20	51,1437 %	R\$ 3,13
Descrição: FUBA DE MILHO NOVO										
52	156,00	CAIXA	trisant	12gr	R\$ 2,24	R\$ 349,4400	R\$ 3,74	R\$ 583,44	40,1069 %	R\$ 1,50
Descrição: GELATINA DIET, EMBALAGEM 12g, SABORES DIVERSOS										
53	260,00	UNIDADE	trisant	20gr	R\$ 1,04	R\$ 270,4000	R\$ 2,04	R\$ 530,40	49,0196 %	R\$ 1,00
Descrição: GELATINA SABORES VARIADOS 20 G										
56	186,00	PACOTE	italac	400gr	R\$ 16,72	R\$ 3.109,9200	R\$ 20,24	R\$ 3.764,64	17,3913 %	R\$ 3,52
Descrição: LEITE EM PO INTEGRAL PCTE 400GRS										
59	1.290,00	PACOTE	safra	500gr	R\$ 2,79	R\$ 3.599,1000	R\$ 4,25	R\$ 5.482,50	34,3529 %	R\$ 1,46
Descrição: MACARRÃO COMPRIDO COM OVOS N.8- 500G										
60	400,00	PACOTE	safra	500gr	R\$ 2,79	R\$ 1.116,0000	R\$ 5,53	R\$ 2.212,00	49,5479 %	R\$ 2,74
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO- 500G										
64	1.345,00	POTE	doriana	500gr	R\$ 6,39	R\$ 8.594,5500	R\$ 6,40	R\$ 8.608,00	0,1562 %	R\$ 0,01
Descrição: MARGARINA COM SAL, POTE 500G										
67	110,00	PACOTE	fugini	170gr drenado	R\$ 2,88	R\$ 316,8000	R\$ 3,95	R\$ 434,50	27,0886 %	R\$ 1,07
Descrição: MILHO VERDE COM 200 GR										
70	220,00	UNIDADE	fruit pop	100und	R\$ 14,59	R\$ 3.209,8000	R\$ 17,49	R\$ 3.847,80	16,5809 %	R\$ 2,90
Descrição: PIRULITO C/100 UNIDADES										
77	160,00	PACOTE	pinduca	1kg	R\$ 5,59	R\$ 894,4000	R\$ 11,06	R\$ 1.769,60	49,4575 %	R\$ 5,47
Descrição: POLVILHO DOCE (1000G)										
80	343,00	PACOTE	uniouro	1kg	R\$ 1,50	R\$ 514,5000	R\$ 2,60	R\$ 891,80	42,3076 %	R\$ 1,10
Descrição: SAL INTEGRAL										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 80.966,63	Subtotal Orçado: R\$ 123.033,39	34,1913 %	R\$ 42.066,76

Fornecedor : ALLIANCE NEGOCIOS DIGITAIS LTDA - 52.552.041/0001-94

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	4.258,00	PACOTE	CAFÉ TRADICIONAL, EM PACOTE COM 500 GRAMA S, DEVEN DO APRESENTAR AS SEGUIN TES ESPECIFICACÕES MÍNIMA S: - ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRAD O E MOÍDO - TIPO DE CAFÉ: ARÁBICA (100), NÃO SENDO	CAFÉ TRADICIONAL, EM PACOTE COM 500 GRAMA S, DEVEN DO APRESENTAR AS SEGUIN TES ESPECIFICACÕES MÍNIMA S: - ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRAD O E MOÍDO - TIPO DE CAFÉ: ARÁBICA (100), NÃO SENDO	R\$ 23,99	R\$ 102.149,4200	R\$ 36,10	R\$ 153.713,80	33,5457 %	R\$ 12,11



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

SENDO ADMITIDA A PRESENÇA DE CONILLON IMPUREZA TOLERADA: MÁXIMO DE 1. AUSÊNCIA DE OCRATOXINA A. PONTO DE TORRA: MÉDIA - BEBIDA: MOLE OU DURA - ACONDICIONAMENTO: EMPACOTADO A VÁCUO OU ALMOFADA, EM EMBALAGEM ALUMINIZADA APROPRIADA E DE CORES CURA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 120 DIAS E DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 15 DIAS ANTES DA ENTREGA

Descrição: CAFÉ TRADICIONAL, EM PACOTE COM 500 GRAMAS, DEVENDO APRESENTAR AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO - TIPO DE CAFÉ: ARÁBICA (100), NÃO SENDO ADMITIDA A PRESENÇA DE CONILLON IMPUREZA TOLERADA: MÁXIMO DE 1. AUSÊNCIA DE OCRATOXINA A. PONTO DE TORRA: MÉDIA - BEBIDA: MOLE OU DURA - ACONDICIONAMENTO: EMPACOTADO A VÁCUO OU ALMOFADA, EM EMBALAGEM ALUMINIZADA APROPRIADA E DE CORES CURA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 120 DIAS E DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 15 DIAS ANTES DA ENTREGA

Subtotal	33,5457	
Adjudicado:	Orçado:	R\$ 51.564,38
R\$	R\$	
102.149,42	153.713,80	

Fornecedor : TH COMERCIO DE CARNES LTDA- 49.931.218/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	3.220,00	KILO	FAVORIT A	FAVORIT A	R\$ 26,99	R\$ 86.907,8000	R\$ 29,42	R\$ 94.732,40	8,2596 %	R\$ 2,43
Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE EM PEDACOS SENDO DO TIPO ACEM										
25	3.270,00	KILO	FAVORIT A	FAVORIT A	R\$ 19,69	R\$ 64.386,3000	R\$ 25,11	R\$ 82.109,70	21,5850 %	R\$ 5,42
Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE MOÍDA - SENDO DO TIPO ACEM, CAPA DE FILE OU PALETA										
26	5.820,00	KILO	FAVORIT A	FAVORIT A	R\$ 9,59	R\$ 55.813,8000	R\$ 13,80	R\$ 80.316,00	30,5072 %	R\$ 4,21
Descrição: CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO DE 6. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJEVIDADE E LARVAS, COM REGISTRO NO SIF OU SISP PRAZO DE VALIDADE/ CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO (COM TEMPERATURA IDEAL): EMBALAGEM FECHADA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES. TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: (-180C) A (120C) DATA DE ENTREGA										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

NÃO DEVERÁ SER SUPERIOR A 15 DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO. DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO DE 01 KG.

27	4.620,00	KILO	FAVORIT A	FAVORIT A	R\$ 18,89	R\$ 87.271,8000	R\$ 21,71	R\$ 100.300,20	12,9894 %	R\$ 2,82
Descrição: CARNE SUINA						Subtotal Adjudicado: R\$ 294.379,70	Subtotal Orçado: R\$ 357.458,30		17,6464 %	R\$ 63.078,60

Fornecedor : HIGOR SILVA CANEDO - 28.915.430/0001-52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
71	241,00	UNIDADE	FRUTP RESS	REF: ABACA X I	R\$ 22,79	R\$ 5.492,3900	R\$ 22,79	R\$ 5.492,39	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ABACAXI PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DECORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTADE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO,RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM AIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE,CARIMBOS OFICIAIS E SELO DEINSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.										
72	271,00	UNIDADE	FRUTP RESS	REF: ACEROL A	R\$ 21,35	R\$ 5.785,8500	R\$ 21,35	R\$ 5.785,85	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA, PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 80										
73	90,00	QUILOGRAMA	FRUTP RESS	REF: CAJU	R\$ 18,22	R\$ 1.639,8000	R\$ 18,22	R\$ 1.639,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE CAJU, PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.										
74	225,00	QUILOGRAMA	FRUTP RESS	REF: GOIABA	R\$ 17,87	R\$ 4.020,7500	R\$ 17,87	R\$ 4.020,75	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE GOIABA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.										
75	231,00	UNIDADE	FRUTP RESS	REF: MARAC UJA	R\$ 36,07	R\$ 8.332,1700	R\$ 36,07	R\$ 8.332,17	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE MARACUJA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 80										
76	60,00	QUILOGRAMA	FRUTP RESS	REF: LARANJ A	R\$ 21,77	R\$ 1.306,2000	R\$ 21,77	R\$ 1.306,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: POLPA DE FRUTA SABOR LARANJA						Subtotal Adjudicado: R\$ 26.577,16	Subtotal Orçado: R\$ 26.577,16		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 620.410,15	R\$ 804.455,01	22,8782 %	184.044,86

Presidente Olegário - Minas Gerais, 09 de Maio de 2025
RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 031/2025 Pregão Eletrônico 019/2025

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a homologação do Processo Licitatório 031/2025, Pregão Eletrônico 019/2025, no dia 13 de maio de 2025, cujo objeto é para o **Registro de Preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de gêneros de alimentação para atendimento de todas as Secretarias dessa Município.** Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e (34)3811-0070.

RETIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO RETIFICADO – Processo Licitatório 040/2025 Pregão Eletrônico 025/2025

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 040/2025, Pregão Eletrônico 025/2025, cujo objeto é licitação **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MADEIRAS PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS**, será no dia **27 de Maio de 2025 às 09h00min** no Portal da Licitanet, pelo sítio <https://www.licitanet.com.br/processos.html>. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.

TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 034/2025 PREGÃO ELETRÔNICO: 022/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 019/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VII / Edição Nº 1447 quarta-feira, 14 de maio de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

BUFFET E DECORAÇÃO, ABRANGENDO AS ETAPAS DE PRODUÇÃO E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DOS EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, artigo 71 da Lei nºs 14.133/21, e suas alterações posteriores;

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 71 da Lei 14.133/21 e das Súmulas 346 e 473/STF.

Considerando que no Pregão Eletrônico 022/2025 durante a sessão, uma empresa do ramo apresentou manifestação escrita apontando o erro e alegando que deixou de participar por não ter conseguido acessar o arquivo certo no site do Município, ficando demonstrado o prejuízo concreto. Ressalta-se que a administração desse Município preza pelos princípios basilares das licitações públicas como igualdade entre os licitantes e da competitividade.

RESOLVE, dessa forma:

REVOGAR em todos os seus termos, o processo licitatório sob o nº.034/2025, na modalidade Pregão Eletrônico com sequencial nº 022/2025, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE BUFFET E DECORAÇÃO, ABRANGENDO AS ETAPAS DE PRODUÇÃO E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DOS EVENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Presidente Olegário, 14 de maio de 2025.

Rhenys da Silva Cambraia

Prefeito Municipal

EXTRATOS DOS TERMOS DE FOMENTO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 019/2025

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO - MG.

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES E PRODUTORES RURAIS DE BOA VISTA.

CNPJ: 22.243.463/0001-17

OBJETO: Transferência de recursos financeiros que tem por objeto apoio a aquisição de implementos agrícolas para atender as demandas de sócios e moradores da comunidade rural. Implementos como por exemplo: Plantadeira, ensiladeira e/ou lancer de calcário.

Ressalvo que o valor destinado para essa ação é proveniente de emenda impositiva, indicada por vereador da Câmara Municipal de Presidente Olegário.

VALOR: R\$ 68.061,28 (Sessenta e oito mil, sessenta e um reais e vinte e oito centavos).

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 25/04/2025 a 16/06/2025

DATA DE ASSINATURA: 25/04/2025.

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, Prefeito Municipal em exercício.

Pela parte PROPONENTE, Sra. ILENI ENEDINA PEREIRA – Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 020/2025

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG.

PROPONENTE: GRUPO DOS AMIGOS DOS ANIMAIS DE PRESIDENTE OLEGÁRIO - GAAP0.

CNPJ: 24.929.631/0001-58

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, que tem por objeto apoio na aquisição de ração, medicamentos, materiais de limpeza para a manutenção e o funcionamento adequado do abrigo, garantido a alimentação, a saúde e o bem estar dos animais resgatados.

Ressalvo que o valor destinado para essa ação é proveniente de emenda impositiva, indicada por vereador da Câmara Municipal de Presidente Olegário.

VALOR: R\$ 14.998,05 (quatorze mil, novecentos e noventa e oito reais e cinco centavos).

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 25/04/2025 até 01/06/2025.

DATA DE ASSINATURA: 25/04/2025.

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, Prefeito Municipal em exercício.

Pela parte PROPONENTE, Sr. THIAGO AMORIM DE CASTRO – Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 021/2025

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG.

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DO ASSENTAMENTO SANTA MARIA.

CNPJ: 02.651.812/0001-22.

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, que tem por objetivo, apoio à Manutenção do Trator e Conclusão das Obras do Posto de Saúde e Cozinha da Associação.

Ressalvo que o valor destinado para essa ação é proveniente de emenda impositiva, indicada por vereador da Câmara Municipal de Presidente Olegário.

VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 06/05/2025 até 28/07/2025.

DATA DE ASSINATURA: 06/05/2025.

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, Prefeito Municipal em exercício.

Pela parte PROPONENTE, Sr. ALEX SERAFIM DOS REIS – Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 022/2025

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG.

PROPONENTE: CONSELHO DO IDOSO DO RECANTO DONA TININHA.

CNPJ: 07.717.526/0001-36

OBJETO: Transferência de recursos financeiros que tem por objeto apoio no transporte para os idosos participarem dos “ENCONTRÃO DA MELHOR IDADE”.

VALOR: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 06/05/2025 até 29/07/2025.

DATA DE ASSINATURA: 06/05/2025.

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, Prefeito Municipal em exercício.

Pela parte PROPONENTE, Sr.ª ELENICE APARECIDA NASCENTES – Presidente da Entidade.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 023/2025

CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Presidente Olegário - MG.

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ONÇA.

CNPJ: 22.243.398/0001-20.

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, que tem por objeto, apoio na aquisição de implementos agrícolas para melhor atender as demandas de sócios e moradores da região. implementos como por exemplo: pulverizador Jacto de 600 L, lancer JAM de 60 kg, carreta basculante de 6 toneladas, e/ou subsolador de 5 hastes.

Ressalvo que o valor destinado para essa ação é proveniente de emenda impositiva, indicada por vereador da Câmara Municipal de Presidente Olegário.

VALOR: R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

VIGÊNCIA: Este convênio terá vigência de 09/05/2025 até 30/08/2025.

DATA DE ASSINATURA: 09/05/2025.

ASSINAM: Pelo Município de Presidente Olegário – MG, o Sr. JULIO DOS REIS PEREIRA, Prefeito Municipal em exercício.

Pela parte PROPONENTE, Sr. ANIBAL SILVA JUNIOR – Presidente da Entidade.

Expediente
Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG
Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018
Praça Doutor Castilho, nº10, Centro Telefone: (34) 3811-2488 Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial